à DA GAMA
CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB Ai 185"

406/2023

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 37/2023

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr Prefeito Municipal, junto ao

Departamento competente, estudo técnico de viabilidade

para que seja realizada a pavimentação asfáltica de parte

da Rua Padre Bento Pacheco.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal,

junto ao Departamento competente, estudo técnico de viabilidade para que seja

realizada a pavimentação asfáltica de parte da Rua Padre Bento Pacheco. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Tal indicação tem por objetivo atender aos pedidos dos moradores do bairros

Jardim Sevilha e Vila Aurora. Existe um trecho da Rua Padre Bento Pacheco, entre as

Ruas Massaharu Kanesaki e Décio Sóster, um trecho relativamente pequeno, que não

possui pavimentação.

Além de não possuir pavimentação essa via está muito danificada,

principalmente pelas constantes chuvas dos últimos dias, formando muita lama,

prejudicando o deslocamento de veículos e pedestres e fazendo com que os veículos

atolem no barro. Quando na época de estiagem, gera muita poeira provocando

problemas de saúde, principalmente do sistema respiratório.

Fora isso, essa via é a única opção de atalho para os moradores dos bairros da

redondeza terem acesso à Rodovia Santos Dumont, sem contar que também é muito

utilizada por estudantes do colégio Renovação, que precisam transitar por ela

diariamente.

PROT-CMI 1011/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB Ati"
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Mais uma razão para essa indicação é melhorar a infraestrutura nesses bairros,

oferecendo melhores condições para a população, e também contribuir para o

desenvolvimento econômico e social do local.

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2023

db De

HÉLIO RIBEIRO

Vereador